□是   √否

锁定期安排
交易对方通过本次交易获得的上市公司的新增股份，自股份发行结束之日

起 36 个月内不得转让

二、募集配套资金情况的简要介绍

（一）募集配套资金安排

募集配套资

金金额
发行股份 不超过 35,000 万元

发行对象 发行股份 不超过 35 名（含 35 名）特定投资者

募集配套资

金用途

项目名称
拟使用募集资金金额

（元）

使用金额占全部募集

配套资金金额的比例

支付本次交易的现金对

价
242,938,750.00 69.41%

补充上市公司流动资金 97,061,250.00 27.73%

支付中介机构费用和其

他相关费用
10,000,000.00 2.86%

合计 350,000,000.00 100.00%

（二）募集配套资金涉及的发行股份情况

股票种类 人民币 A股普通股 每股面值 1.00 元

定价基准日 发行期首日 发行价格

不低于发行期首日前 20个交

易日公司股票交易均价的

80%。

2-1-18

发行数量

本次发行股份募集配套资金不超过 35,000 万元，本次配套融资发行股份的

数量按照募集资金总额除以发行价格确定，同时不超过本次发行前公司总

股本的 30%。

是否设置发行

价格调整方案
□是   √否

锁定期安排 本次募集配套资金发行的股份自发行结束之日起 6 个月内不得转让

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司主要从事大型回转支承、工业锻件和锁紧盘的研发、生产和销售，

公司的主要产品包括风电主轴轴承、偏航轴承、变桨轴承，盾构机轴承及关键零

部件，海工装备起重机回转支承、锻件和锁紧盘等，产品主要应用于风力发电机

组、盾构机、海工装备和工程机械等领域。圣久锻件是一家主要从事工业金属锻

件的研发、生产和销售，具有自主研发和创新能力的高新技术企业，主要产品为

工业金属锻件，是高端装备制造业的关键基础部件。本次交易完成后，圣久锻件

将成为上市公司全资子公司，将进一步增强公司盈利能力和可持续发展。

本次交易前后公司主营业务领域不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 329,709,006 股。按照本次交易方案，公司

预计本次发行股份 15,653,267 股，本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影响，

公司的股权结构变化如下：

单位：股

序号 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量
持股比

例
持股数量

持股比

例

1 肖争强 66,399,195 20.14% 66,399,195 19.23%

2 肖高强 63,795,305 19.35% 63,795,305 18.47%

3
深创投制造业转型升级新材

料基金（有限合伙）
- - 14,017,855 4.06%

4
青岛驰锐投资管理中心（有限

合伙）
- - 700,900 0.20%

5 范卫红 - - 584,078 0.17%

6 青岛乾道荣辉投资管理中心 - - 350,434 0.10%

2-1-19

序号 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量
持股比

例
持股数量

持股比

例

（有限合伙）

7 其他股东 199,514,506 60.51% 199,514,506 57.77%

合计 329,709,006 100.00% 345,362,273 100.00%

注：本次交易前上市公司总股本为截至 2023 年 4 月 27 日上市公司总股本 329,709,006

股。

本次交易前，肖争强直接持有公司 66,399,195 股股份，持股比例为 20.14%，

肖高强直接持有公司 63,795,305 股股份，持股比例为 19.35%，二人合计持有公

司 39.49%股权，为本公司实际控制人。本次交易完成后（不考虑募集配套资金

的影响），肖争强直接持有公司 66,399,195 股股份，持股比例为 19.23%，肖高强

直接持有公司 63,795,305 股股份，持股比例为 18.47%，二人合计持有公司 37.70%

股权，本次交易完成后，公司的实际控制人未发生变化，仍为肖争强和肖高强。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告以及大华会计师出具的上市公司备考审阅报告，本次

交易前后上市公司主要财务数据的对比情况如下：

单位：万元

项目
2022 年 12 月 31 日/2022年度 2021 年 12 月 31 日/2021年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 917,986.88 916,160.37 -0.20% 625,635.90 624,673.94 -0.15%

总负债 522,495.68 443,318.92 -15.15% 274,817.72 201,670.96 -26.62%